Quas & sine dubio secundum nostras leges iam discussas, & expositas, & secundum Doctrinas sancti Thomæ appositae cogimur ex vi professionis, & nostri instituti, & loqui, & proponere, & sentire, & suadere, & prædicare puram Conceptionem de primo instanti.

Sed de benedictione Vestræ Cæsareæ Maiestatis interrogabo Oppositorem, & suos unum sermonem; non ne vos Typis mandastis duo memorialia, ubi proponitis, quod circa piandam piam Conceptionem aliqui claudicant, nec legitime piant; Et cum vos piabitis directè piabitis, dicatis mihi modo, tunc eritis Thomistæ? eritis Dominicani? Eritis inimici nostræ Religionis, & prodoctores Angelici Doctoris? respondebitis utique vos legitimos Thomistas, quare ergo me exposuistis ante Thomistam vniuersis Christi Fidelibus pertorum Terrarum Orbem? si ego piavi, & pio, & piabo semper ex nostris, & non ex alijs, quia nunquam noui illos, sed solum meum Angelum Sanctum Thomam Aquinatem, & adduco vobis testem fidelissimum librum meum, ibi vidistis per quinque annos, quæ vobis propono, si vultis dicere fideliter quæ ibi extant, si tunica inconfutibilis veritatis non diuidatur à vobis, sicut diuisa est per vestrum tantum posse, negantes mihi sudariola propria, Conceptionis puræ, quibus me induerat gratuito Sanctissima Virgo; Te sitis enim hic meus Tractatus satisfactorius, & resolutorius pro veritate Conceptionis institutæ, quod tota anima mea est Thomistæ; & aliena lingua, hoc est aliena schola mihi Græca, & ignota. Sentio videre vos inexcusabiles, quia ex prolatis in summo accusabiles. Et hoc deploro. Purissima Deipara miserere mei, & parce mihi quarrelam istam cordialem, sensibilem quia præter tē, & extra tē causa tui, nihil habeo nisi tē.

Procedamus ad alia, dico etiam non esse verum prohiberi suo instituto Sacrum Ordinem Prædicatorum, eo quod sentiat, & diuulget puram Conceptionem, vt iam est demonstratum, sed ipse Oppositor se ipsum prohibet non seruans statua suæ Professionis, negans Fidelibus pascua salutaria, documenta vtilia, consilia proficua, quare ego licebit illi negare Diuina, Maiora, Spiritualia, modesta, Deo, & Petro beneuola, & successoriibus suis prudenter consulta, Prælati accepta, Sanctis Dominicani, & suis Theologis consona vniuersis vobis conformia, Angelis plausibilia, Beatæ Virgini honorifica, Regibus honesta, omni grata, & amabilia; Et Maiestati Vestræ Catholicæ non licebit apponere conditionem iustam, & sanctam ad discordias, & scandala vitanda in suis Regnis; Eo vel maxime quod taliter disposita sunt affinia statutis nostris, à quibus dissentit sine dubio Oppositor, nec est abreuiata manus Domini, vt per contradictiones Mariana vitia extirpentur, & quomodo per ipsos extirpanda si Zizania seminata, dum scandala fouent potius enim sunt agentes ad scandala quam patientes ex Breui Pontificio Sanctissimi Alexandri, ubi carpit scandalosus actiue in hac materia ex tenaci impressione infectionis in cordibus eorum, quasi gloriantes se sub prætextu parum iusto de sua tenacitate in contemptum Breuium, frustrantes intentionem Ecclesiæ Romanæ, circa cultum, & venerationem Conceptionis Virginis institutæ, respectiue ad creationem animæ & eiusdem in corpus infusionem.

Octauus, & vltimus Excessus, sed sæcundus Oppositoris est quarimonia infausta, & fatalis propter illa verba proponenda in sermonibus, Alabado sea el Sanctissimo, &c. Et iste excessus est petra scandali sui memorialis; Dico primo quod Decretum Regium Vestræ Maiestatis, vt in salutationibus sermonum apponantur illa verba est iustum, & prudentiale vt fideles ædificentur, concordia introducat, & pax spiritualis vbique teneat locum sibi debitum, quia de suo silentio scandalizantur, & se ipsos produunt contradicentes inimicos institutæ puritatis, & sic extirpantur, & habentur communiter à fidelibus; & hoc præcipue in Regnis Hispaniarum, & pertinet ad Principem sedare tumultus, & præuenire damna; in cuius testimonium represento Vestræ Cæsareæ Maiestati sequentia ex docto, & deuoto Vuandigno in Tomo septimo annalium, anno 1479. erat in Germania magna discordia per diuersitatem cultus in festo Conceptionis in Conuentu Minorum sub nomine

Conceptionis, & in nostro eiusdem Civitatis *Maasburgensis* sub nomine Sanctificationis, & rursum licet currebant illi duo cultus, quid fecit Henricus Princeps videns dissensionem, & scandala inter Conuentus, & inter seculares; formavit Decretum tenoris sequentis Nos Henricus Dei Gratia Lanfrancium Holfie Comes Liegenasim, & Nide fateamur publicè denunciamusque omnibus vigore presentium hactenus inter Religiosos Venerabiles, & honestos, nobis clarissimos, deuotos, & probos, fratresque vtriusque Conuentus Venerabilis nudi pedum & Prædicatorij Ordinis contentionem, & dissidia oborta sunt; & præsertim laudabile festum Conceptionis Gloriosæ Virginis Mariæ à prædictis fratribus, & Patribus secundam Doctrinam Patrum, & etiam morem vtriusque Ordinis præfatorum Conuentuum concionando, psallendo, legendo in Ecclesijs duplici contrario ritu celebratum est; hinc est quod ad Omnipotentis Dei, & Gloriosissimæ Virginis Mariæ gloriam attendentes, dissensiones, quæ ex hoc inter subditos nostros oriri possunt, maturo, & deliberato Consilio Consiliariorum nostrorum intendere nos pro memoratis Patribus, & Fratres inter se mutuo conciliare, & ad concordiam perducere, & potissimum prædictos Patres, & Fratres Ordinis Prædicatorij informare, quod ob allegatas rationes desideremus, & velimus prædictum festum Conceptionis non aliter concionando, psallendo, & legendo, quam ut ab alia matre Ecclesia celebrari institutum à Beatissimis Patribus, nostris Summis Pontificibus ratificatum, & confirmatum; Et etiam à Diocesis, Maguntina, & Treuirensi, Parochia Item nostra *Maasburgensi*, & prædictorum Patrum nudipedum Cœnæntu peragi solitam, etiam ab ipsis in posterum obseruari, & celebrari, & ita una cum præfatis Ecclesijs, & Conuentibus idem festum summa cum deuotione concorditer sub titulo, & nomine Conceptionis venerari. & prædicti Patres voluntariè se obligauerunt iam suo, quam successorum suorum nomine nobis, & heredibus nostris concesserunt, & idem festum taliter à se celebrandum promiserunt, & si fortè aliter præfato modo in posterum ab ipsis celebrari contingeret, vel ulla hac in parte dissensio suborta fuerit concionando, psallendo, vel legendo, nullatenus permittere cogitamus in huius testimonium: Nos Henricus Lanfrancius supra memoratus, sigillum nostrum tribus diplomatis, nostro, & heredum nostrorum nomine appensum fecimus, & unicuique Conuentuum præfatorum Patrum vnum dari, & tertium nobis referuari curauimus, ad maiorem omnium securitatem, & certitudinem: Nos etiam Guardianus, & Lector Conuentus Nudipedum, & Nos Prior, & Lector Conuentus Prædicatorum nostro, & fratrum pariterque successorum nostrorum nomine vtriusque Conuentus sigilla fecerunt, & volentes iuxta prænotatam Domini Nostri gratiosissimi sigillum his ter litteris appendi curauimus. Datum ipso festo Sancti Syluestri anno 1479. Tanto ergo exemplo iustificatum manet Decretum Regum Catholicum Vestræ Maiestatis propriæ, nec beneficia Gloriosæ Beatæ Virginis, nec nostræ sanctissimæ leges ædificantes, nec innumeræ Doctrinæ Sancti Thomæ, nec utilitas proximorum potuerunt mitigare tenacitatem in contradictionis; et quoque omnia circa Conceptionem puram vt sit vnum Quile, & vnus Pastor practicæ, speculatiuæ, & totaliter erga Sanctissimam Virginem, & effectum materia valde lamentabilis, quod esset occasio iustificata, vt contra aliquum ex communitatibus Nostri Ordinis posset obijci; Primo Eisdem Quarto. *Vrbs illa, Vrbs rebellis est, & nocens Regibus, & Princijs, & Bella concitantur in ea, ex diebus antiquis, & maior dolor si illa subsistant contra puram Conceptionem protectam a Deo, Petro, & Regibus, non ergo mirum, quod Maiestas Vestræ Catholica post tot exempla discordiæ continuata per multos annos procuret concordiam in sublimibus sicut Angelus pacis.*

Et necessariè in iudicio quod vestra tanta auctoritas Regia alloquatur discordes in hoc puncto sicut Theodosius Imperator ad Sacerdotes inter se diuisos, Conciliorum acta Concilij Ephesini tomo quinto, sic habetur. *Sacra Imperatoria ad iohannem Antiochenum Episcopum de Ecclesiarum Pace, & vnione constituenda missa, & ait, animi nostri Scopus collapsæ pacis reintegratio est, quam vos in terra vita vestra institutum profitemini, ceterosque omnes ut potè charitatis causa ad Sacerdotum officium docere nunquam desinitis, quia ergo hanc*

vnde

unde minime decet barba turbata contingit, opere præcium visum est, ad id vos urgere, ad quod alios vniuersos, siquidem admonerentur, alacriter venturos nihil dabimus; res enim decedenda plane neque expectata, in expectata nostris hisce temporibus accidit, nempe Sacerdotum veram Religionem profitentium discordia, & ea quidem nata, ut omnes irrationis modum excedat; Enim vero cum spes erat, fore, ut omnis omnino contentio, vel ad minimum suspensionem vsque è medio faceretur perfectaque vniõis fractus exurgeret, tum demum incendia exarsissent, vehemens proinde agendum, & doloris occasio, ea ex re nobis offertur, ceruimus enim Ecclesiasticæ pacis Doctores, ipsosque concordia fontes, eo discordiarum prolapsos, ut talibus indigeant, qui suo hortatu ad id eos impellant, quod pro officij sui ratione vltro præstare obligantur; qua propter huius tanti mali exitum in de tamen vniuersè sperantes, unde originem iraxerit, eisque, ac diligenter, ut primo quoque tempore, hoc corrigatur, curantes, ne hoc contentionis vitium latius serpat; Sic Theodosius, & sic Vestra laicitas.

Discurramus modò circa prædictum excessum, seu potius scrupulum, tres modos inuenit Oppositor possibiles tantum in Theauris sapientia, & nullum illorum ego inueni in Theauris Dei, sed omnes inconuenientes, & eos contemnimus, & certò de ipso, & de sequentibus illum possumus dicere, quod trepidauerunt timore, vbi non erat timor. Primus modus, est ex illo, quod proferantur illa verba mutando opinionem interiorem infectionis certissimam habentes puritatem, & ad hoc non datur auctoritas humana obligans, quia Papa liberat a peccato sentientes infectionem; Ille discursus iutemptius est, & valde crudus, nec digestus, & ipsum interrogo. An dum ait in illo casu certissimam haberi puritatem intelligat certitudinem demonstratiuam, vel de fide, aut certitudinem in linea probabilitatis, si datur prima certitudo, in illo casu ipsa imperat modum loquendi, siue demonstratiuè, siue secundum fidem, quam certitudinem non causat auctoritas humana, sed vel ipsa Ecclesia, vel natura rerum, & circa istam spheram in nullo deficit Decretum Catholicæ Vestrae Maiestatis, & instituta, bene potest ista conseruari ex vi terminorum, vel admitti, manente interiori infectione opinatiua, qua ratione innumeri Theologi sic se gerunt, & non est necesse, quod mutetur opinabilitas talis infectionis, qualis permittitur, & toleratur ab Ecclesia, & in hoc nos instruit Spiritus Sanctus Ecclesiastici 36. dum ait; *omnem escam manducauit uener, & es; cibus cibo melior*; Sic Spiritus Sanctus; Quare ergo si manducant infectionem, non manducabunt puritatem? Si omnem escam non prohibitam manducat uener intelligentis, & alias cibus puritatis proponitur tot titulis manducandus? nunquam ergo somniauit Regium Decretum talem mutationem; & hoc opponere Vestrae Maiestati, & obijcere, est extrahiare se; Per totam enim Ecclesiam prædicatur Conceptio pura, & interius manet infectio cum suis Iuribus paruis, vel minimis, adhuc in ipsis Prædicatoribus, & ista benè componuntur; Est ergo extra rem talis obiectio; Nec Vestra Maiestas in hoc apposuit manum adhuc leniter; & in hac parte minus attentè, & parum modestè loquitur Oppositor; Quotidie enim videmus in scholis doctrinas problemas pro vtraque parte interius, & exterius tales, & cum vnà defenditur, vel proponitur alia non admittitur, & iste modus discurrendi est frequentissimus apud Sanctum Thomam, ad quid ergo opponit non opponibile, & dat intelligere intentionem Regiam esse finistram, & culpabilem, & currit talis iniuria per vniuersum Orbem, & ex quo Papa liberat eos ab hæresi, & à peccato mortali, quomodo Rex per Antonomastiam Catholicus dispositionem Ecclesiæ potuit destrueres, nec attentare, si ipse in omnibus Ecclesiæ subiectus? Non ergo ex prolatione illorum verborum amittitur sentire intimum infectionis; Ego enim profero, & similiter alij illa verba in obiequium puritatis, & ex aseruo interius infectionem non esse hæreticam, nec tale sentire esse mortale, hæc enim disposuit Papa, & prohibuit non alia vt dictum est, sic ergo opponere, fuit aerem verberare, & fingere hostem quem feriat, & Romæ producuntur illa verba; intentum ergo Vestrae Maiestatis est sanum, & Catholicum, videlicet illis verbis, adificare subditos suos, tollere

scandala, acclamari puram Virginem Gloriosam, secundum dispositionem, & in illius
 Spiritus Sancti Declarationem in Breuibus per Sedem Apostolicam, & alias omnia ista con-
 formia legibus Dominicis, & Doctrinis Sancti Thomae, & suorum maiorum, & de
 tanto bono opere lapidatur noster Monachus.

Secundo sic arguuntur contra ipsum, & quod nam crimen esset, quod ipse Pronicia-
 lis adhereret puritati Conceptionis tot. moribus nostri Ordinis, & alijs illis tribus Schola-
 sticis, & Dogmaticis profectis? Eo vel. maxime quod habet libertatem a Pontifice sic
 operandi, & maiora, & securiora sunt pro puritate, quam pro infectione; quem ergo
 ostendit nullo ipsum, sequendo nostra, ex ipso probabiliora, & eo citius, & alijs meliora,
 non est. consilium Pauli Primo Corinthios 12. *Emulamini Charismata meliora* Doctri-
 nis erubescite & est in via perfectionis, & perfectiora continent? Audiat Apostolus ad
 Hebreos sexto alloquentem Ministrum frugiferum, & Dominicanis (memoratis Mani-
 nos, Thomistafque; *Terra enim spe venientem super se habens imbrem, bibens in salutem
 nem, generans herbam oportet unam illis, a quibus colitur, scilicet fidelibus, accipit benedi-
 ctionem* ibidem, *confidimus autem de vobis dilectissimi, meliora, & viciniora saluti, non
 enim iniustus Deus ut oblitiscatur operis vestri, & dilectionis, quam ostendistis in nomine
 ipsius, qui ministratus sanctis, & ministratis quid?* Respondetur meliora, & viciniora
 saluti; Et haec est puritas, non infectio, *cupimus autem unum quemque vestrum eandem
 ostentare sollicitudinem, & ut non segnes efficiamini; Melior est, qui operatur, & abun-
 dat in omnibus, quam qui gloriatur; & eget pane, carens utique beatitudinibus Papae;
 Iudicium eligamus nobis, & inter nos videmus, quid sit melius, & si vultis nobis melius
 loquere, Iob. 34. Sed loquela est de puritate, non de infectione; ergo puritas melior.
 Testis est vobis Deus, ait Paulus ad Philippenfis Primo, *Quomodo cupiam omnes vos in
 Visceribus Iesu Christi, & hoc oro, ut charitas vestra magis, ac magis abundet in scientia,
 & in omni sensu, ut probetis postora, & sitis sinceri, & sine offensa, ibidem, In scientia mea
 quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum, & in Dominicanis debet esse sollicitudo
 omnium Fidelium circa vitia Conceptionis purae; quomodo ergo culpa; maior accessus
 ad Deum, & ad proximum? nec valer fuga, quod habent libertatem, ex dictis iam, &
 etiam quia, & si libertas in illis sequentes minora, est libertas veluti infirma,
 respectu ad maiora puritatis, & semper electio perfectior erga perfectiora, & audiam
 modo ipsum Filium Dei Matt. 17. *Accesserunt ministri Trabustorum ad Petrum di-
 centes Magister vester non soluit didragma? ait Petrus, etiam, & ait Iesus quid tibi
 videtur Simon? Reges Terrae, quibus accipiunt Tributum, vel censum? a Filiis suis, an
 ab alienis? & ille dixit ab alienis; dixit illi Iesus, ergo liberi sunt Filij, ut autem non
 scandalizemus eos, vade ad mare, & mitte hamum, & tum Piscem, qui primus
 ascenderit, tolle, & aperto ore eius inuenies statuerem, illum sumens da eis pro me, & idem
 modo sic arguo. Christus Dominus liber erat a tributo, & ut non scandalizaret, eis tribu-
 tum soluit, ergo ex eo, quod dictus Oppositor habeat libertatem, si illum habet circa lo-
 quela, & sequela puritatis, propter scandalum, debet solvere Tributum Conceptionis
 ipsi Fidelibus, quia Pontifex non dat facultatem ad scandala, immo illa prohibet, &
 ex hac parte imperat Conceptionem.***

Sed circa libertatem sentiendi, considerandum est, quod haec libertas sola est, circa
 non esse haereticos, nec mortaliter peccare, non vero est libertas ad sentiendam Con-
 ceptionem puram, licitam, edificantem, consuetam, institutam, veneratam, venerabilem,
 vtilem, proficuum, colendam, intra spheram perfectionis magis acceptam Fidelibus;
 Immo & oppositam non acceptam, in hoc enim non datur libertas, sed necessitas, ubi ergo
 erit culpa tanta virtuti adherere? Immo maximus honor, & equalis vtilitas spiritualis;
 Ex quo ergo iniuriatur dictus Oppositor, si illum desideramus sanctiorem, doctiorem, &
 perfectiorem? Et si semper intuler quod Sanctus Thomas est pro infectione, & qui op-
 ponitur Thomae est de veritate suspectus; sed haec fuga iam est impugnata demonstrati-

uè; & de nouo impugnetur; quia Doctrina Diui Thomæ est probabilis, & approbata, ideo eius Impugnator, est de veritate suspectus? sed suspectior est de veritate, qui non sequitur Ecclesiam Romanam, constituentem maiorem certitudinem circa puritatem de, primo instanti, quam circa doctrinam Sancti Thomæ, ergo Oppositor suspectior erit de veritate; sed neque hoc dico, sed consulo ipsum, vt respondeat; & adhuc admissio quod Doctrina opinabilis Sancti Thomæ esset eisdem mensuræ cum certitudine puræ Conceptionis iam institutæ, & in omnibus essent cætera paria, semper deberet præualere. Deipara in nobis sicut præualeat in omnibus alijs, & dato quod non præualeat, admittat vtrunque Oppositor sub iugo æquali Conceptionem Virginis, & infectionem tuam, & sic instruat Fideles in sibi licitè commissis, & eos doceat; Et adhuc maiora dabo Oppositori, & suis, *(non vs confundam vos hac scribo, sed tanquam Fratres meos Charissimos moneo prim. Corinth. 4.)* Concedo igitur vobis vestram infectionem probabiliorum nostra puritate, & quod vos sitis probabiles, vt centum, & nos tantum, vt vnum, si aliquis pœnitens accedat ad consulendum vos, vel ad Sacramentum Pœnitentiæ & probabiliter potestis illum liberare ab aliquo onere, quæ probabilitas sit solum vnus gradus, & vos sentiatis oppositum esse probabilem, adhuc vt centum, non nê secundum Theologiam totius Ecclesiæ interius, & exterius debetis condescendere cum illo homine, etiam vilissimo, & infimæ conditionis, & adhuc vestro inimico? quare ergo non condescenditis cum Fidelibus, & proximis, in licitis, & etiam si ex vobis tantum probabilibus vt vnum, & concedo igitur iam cum tanta Deipara, etiam si in vobis infima; & si, vt, vidimus, proponitur à vobis Paritas probabilior quid respondebitis? Et adhuc fortiora, & vrgentiora propono, & sic arguo, de Fide Catholica est, vt vidimus, puram Conceptionem institutam de primo instanti conducere ad bonos mores, & honestos, & ad vtilitatem spirituales proximorum, & contemptum mundi, ex quo principio existimo, quod oppositor tenetur de iure, non solum proponere Fidelibus Conceptionem primi instantis puram, sed adhuc interius, sic sentire (seclusa prohibitione Ecclesiæ) probatur hæc formalitas euidenter, quia vt vidimus noster Ordo sub grauissimis pœnis prohibet *assertere*, vel defendere publice, siue priuatim vllum articulum pugnantem cum assertionibus ad bonos mores pertinentibus; Et si ista exteriora sic prohibentur, etiam prohibetur actus interior, à quo desumitur malitia in humanis actibus secundum omnes, & præcipuè secundum nostram scholam, quam Doctrinam confirmauimus Doctrinis expressis Angelici Doctoris; Non ergo erit de veritate suspectus in schola sancti Thomæ qui sentiat, & defendat Conceptionem de primo instanti institutam (fructificantem spiritualia publicè, solemniter, & iuridicè) in Ecclesia Dei, & insuper sic argumentor; qui non sequitur Sanctum Thomam est suspectus de veritate, sed Sanctus Thomas, vt demonstratum est sequitur Conceptionem dictam, ergo qui non sequitur Conceptionem est suspectus de veritate; Oppositor ergo erit suspectus de veritate. Non iudico, sed quod est Omnisor Doctrinarum Sancti Thomæ, confirmantur omnia, & declaro me; vel Doctrina Sancti Thomæ, vt inclusa in nostro Oppositore, & quasi sapiens tale vas censet probabilem, licetam Conceptionem primi instantis consuetam institutam, & Fidelibus frugiferam, vel censet illicitam, & improbabilem si primum habemus intentum, ex doctrina Sancti Thomæ adhuc, prout existens in ostensoribus, & oppositoribus; Si secundum ergo Doctrina Sancti Thomæ Doctoris Ecclesiæ, prout in illo quasi oppressa, & vexata censet Ecclesiam Romanam illicitam, improbabilem, falsam, & hoc quantum ad disposita ex Cathedra ad vniuersam Christianitatem totius Orbis; sentiat Oppositor secundum sibi licitæ, quod velit de Ecclesia Catholica, sed allegata non sentiat pro Sanctissimo Thomæ, quia Thomas gaudet discipulatu ipsius Ecclesiæ, & non est Discipulus super Magistrum, nec seruus maior Domino suo, teste Spiritu Sancto.

Secundus modus dicendi illa verba in salutationibus, ait Oppositor, potest esse mactante proprio sentire in se, circa infectionem Beatæ Virginis, & sic prædicare exterius qua-

quatenus se attemperet Fidelibus, & proponat Deiparam sine labe Conceptionem; qui mo-
 dus ambobinabilis est, & peccatum mortale, ratione simulationis, & Deus non eget, neque
 Deipara, quod prædicemus Populo contra illud, quod possumus, licite sentire, sic ille;
 Respondeo, Maiestas Catholica, quod non tantum abominor de oppositione, velut me-
 lius loquar; admiror, quam de censura quod sit peccatum mortale proponere Fidelibus
 institutam Conceptionem, & esse puram; manente interius infectione; eo modo, quo
 potest manere ex vi Ecclesiæ; certe ante Sanctissimum Alexandrum sic sentiebant viri
 doctissimi, & adhuc Sancti Patres, & ex nostris, & ex alijs; quo non obstante consule-
 bant, proponebant, & instruebant fideles, & instruunt, docentes puram Conceptionem
 de primo instanti, & institutam; iam dicere omnes istos peccasse mortaliter assentientes
 publicè Conceptioni puræ institutæ, ita munitæ, & protectæ per Spiritum Sanctum, &
 Ecclesiam Romanam. facerem meam ignorantiam, & quod non capio istam Apocalypsim;
 & post Sanctissimum Alexandrum manente licentia infectionis in mente, prout est dis-
 posita, & non alias; minus intelligo esse peccatum mortale exponere Fidelibus disposi-
 tionem Apostolicam Conceptionis puræ de primo instanti, & erga Ecclesiam Catholicam
 Romanam similiter debemus Theologare, Ecclesia enim Romana proponit Fidelibus
 Conceptionem, & interius sentit de infectione, quod licentiæ, vel tolerat; peccat nè
 Ecclesia Romana mortaliter? Non talia credo de Sede Apostolica, sicut quod neque sing-
 gat aut diffimulet; Proponit enim Paulus, *Ecclesiam Romanam gloriosam non habentem
 maculum, aut rugam, sed ut sit sancta, & immaculata*, & de necessitate, ut probatum est
 Oppositor debet sentire Conceptionem puram licitam, & ipse iudicat probabiliorum,
 ergo si proponat Conceptionem, vel proferat illa verba, non loquetur contra id, quod li-
 cite sentit; Falsa est ergo sua obiectio ubi est ergo peccatum mortale in propositione? si
 ipse habet illicitam, & improbabilem, & falsam Conceptionem puram, & Sædem Apo-
 stolicam (quod non credo) maneat solus, & sic sentiat, & sibi consulat, si indignationem
 incurrat Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, Ecclesiæ Romanæ Religionis nostræ,
 Sancti Thomæ, & omnium Fidelium Catholicorum; & claritatis gratia, Regina Maiestas,
 proponamus similitudinem vnam de innumeris subsistentibus in Sancto Thomæ; Admit-
 tit enim Diuus Thomas esse probabile Christum Dominum consecrasse in azimo, &
 etiam, in fermentato, quando Diuus Thomas proponit vnam istarum opinionum, aliter
 manente in suo interiori, ex hoc Sanctus Thomas peccabit mortaliter? Impossibile iudi-
 co, sicut & est; Ergo nec Oppositor peccabit mortaliter proposita puritate Conceptionis
 exterioris, & Fidelibus, manente interius sua infectione; & quod peius est quod redu-
 cit Oppositor, si consequens est, ad Catholicam Vestram Maiestatem, quod velit tantus
 Monarcha, quod ipse dum prædicet Conceptionem, vel producat illa verba mortaliter
 peccet, & vere omnes Religiones se prædicant, nec mortaliter peccant, nec
 venialiter; sed merentur apud Deum, & homines; Et vltimo sic arguo, quia
 ipsemet Oppositor se attemperat in foro exteriori, cum Fidelibus in sacrificio Missæ, &
 horis Canonicis, & in cultu solemnissimo, qui est summus, & maior actus cultus, & ve-
 nerationis erga Conceptionem puram Apostolicam, institutam de primo instanti; Ergo
 vel tunc Oppositor peccat mortaliter vel non, si secundum quemodo peccabit mortaliter
 proponens, & se attemperans Fidelibus Conceptionem prædicans? Si primum, se ipsum
 consulat, & mutet Missam, & horas Canonicas, vel Ecclesia peccabit mortaliter insti-
 tuens cultum exteriorum pro primo instanti Conceptionis, ligat quod voluerit,
 quia quo, quo, se vertat incidet in scillam cupiens vitare Caribdim.

Tertius modus est ex Oppositore, quod dicendū illa verba in salutationibus sermonum,
 datur æqualitas in fide, & in cultu, & veneratione inter Sacrosanctam Eucharistiam, &
 puram Conceptionem, & hoc etiam reducit sicut & alios suos modos in Decreto Reg-
 gium, quia ex quo apponit tres modos, & non determinat, quem modum desideret Re-
 gium Decretum dat intelligere, quod est culpabile his tribus modis; Et cum non sit possi-
 bilis,

bilis alius modus proponendi in suo sensu, iudicat impossibile In hoc statu rērum posse
 ipsum proponere puritatem Conceptionis, vel producere illa verba, & sic maneat Maie-
 stas, & subsistat Triumphus pro suo memoriali, sed tamen sic duo modi antecedentes an-
 nullari sunt, etiam tertius destruitur fauente Deo Sapientia enim Diuina *infirmis. Tho-*
maus est hominibus, nec exloquitur, que sub iussu & parte ipsi sunt amissioni; pro-
pter discipline, dona commendati; sapientia de primo; potest, igitur, proponi Conceptio
pura, & possunt proferri illa verba, sine mutatione opinionis, sine culpa mentali, & sine
æqualitate cum Eucharistia multis, de causis iustificatis, vt statim apparebit; quamvis de
hoc puncto, nullam viderim, iustificationem alicuius Theologi in tantationibus sermo-
rum circa illa verba, quando proponitur Sacratissima Eucharistia, & debemus aduertere,
 quod supra istius Oppositionis resoritur in Patre Oppositore, quia antea flourat in Filio;
 Frater tam Hyacinthus Parra alias Arpallego Dominicanus, & Prouincie eiusdem Oppo-
 sitoris, dum esset Lector in vniuersitate imprefit quoddam memoriale contra Puram Con-
 ceptionem, omittis, vel oblitis Decretis Pontificum Sacre Romanæ Ecclesiæ. In quo de
 prolatione talium verborum iam accusat, & causam facit omnibus viris sapientissimis, &
 timorata conscientie Theologis, sic proponentibus, & sic salutantibus; & se ipsum ex-
 ponit accusatorem, & Victorem, quasi nulla sit Responso ad suam quarimoniam, & om-
 nes tales Præcones Apostolicos culpabiles, & criminosos habet & æstimat, & idem iu-
 dicium profert Oppositor, de quo existimo dixisse Spiritum Sanctum Romanorum 7. sed
 sum uaniffis mandatum Sanctissimi inquam Alexandri peccatum reuisti.

De licentia ergo Vestræ Celsæ Maiestatis de nouo discurram, quia ante dicta, de li-
 bro meo extraxi depositum memoriæ vt poruit, veluti fragmenta relicta de panibus ibi
 subsistentibus, & existentibus, quicquid garuler fama falsa, & imposita agentium in me;
 Ex existis vnguis egnoletur leo an subsistat, nec ne in libro intrepidus defensor Con-
 ceptionis puræ, vigilarem meatum scopus vnicus, & primum mobilis; nec Deus in tortu-
 ris meis, dereliquit me, spirans sine dubio spiraculum vitæ, quia dictum existimo per Spi-
 ritum Sanctum de vinculis meis Eccles. 4. probationem inducet super illum, & cruciabit
 illum in tribulatione doctrine suæ, tunc tenet eum in cogitationibus suis, & illi denudatis
 absconsa sua; (occulta inquam puritatis Deiparæ,) & Theaurizauit super illum scientiam
 ob intellectum iustitie, quæ dilect originalis instituta; Incipiens ergo, vt proponam meas
 ignorantias subiectas, & subijcibiles, Ecclesiæ, & Theologis. Primo loco videtur alic-
 num ab omni gradu rationalitatis intelligere, quod Vestra Catholica Maiestas sentiat
 æqualitatem in fide, & in cultu; inter Sacram Eucharistiam, & Conceptionem puram
 de primo instanti, ambiens quod in hoc sensu proponantur à Prædicatoribus, & admit-
 tantur à Fidelibus, & verè neque Prædicatores sic loquuntur, nec Fideles sic sentiunt,
 nec Vestra Maiestas talia desiderat, nec suadet, & sic loqui Oppositorem est iniuriare tot
 Fideles vtriusque sexus, cum suo Catholiceissimo Monarcha, neque hoc est Dominicare,
 aut Thomistare; igitur ante omnia Oppositor debebat examinare, & resolueri an pura
 Conceptio, per quinque centurias ad minus consuetæ, ædificans, conducens ad spiritua-
 lia, & per duas centurias integras vltra consuetudinem antiquam, postea per Sædem Apo-
 stolicam instituta, & publico, & solemnî ritu venerata per totum ambitum Ecclesiæ Ca-
 tholicæ, & iusta, & imperata, & acceptata, an sub hoc statu hic, & nunc sit benedicta, vel
 maledicta; & cum in nostra schola non detur actus indifferens in indiuiduo, de necessitate
 debet esse benedicta, vel maledicta, bona, vel mala sub illa expressa formalitate; & reso-
 lutorie respondetur secundum sensum totius Ecclesiæ vniuersalis, quod est benedicta,
 & sic respondetur distinctiue ab Ecclesia. Hac veritate proposita restat modo examinare,
 & inquirere, an sic benedicta possit associare laudatoria Sacrosanctæ Eucharistiæ in salu-
 tationibus sermonum, quasi sit sensus, sit benedictum Sacramentum Eucharistiæ, &
 riam benedicta sit Conceptio pura Beatæ Virginis sine labe originali, vel in eadem redies
 benedictum etiam, & laudetur pura Conceptio, & iste est sensus legitimus, Catholicus

adificans, omnibus placibilis, & de iure beatissimus. Et quia, ex ommissione talium verborum scandalizantur fideles, & ex prolatione edificantur; propterea illa, & salutaria proximo; & ut Oppositum reddatur benignius, & amabilis proximo, quod desiderat, & imperat, non est Ord. i. iustissimum, & prudens est Decretum Vestrae Maiestatis, quod non omittantur illa verba, sed confocientur; Et iustificatio talis Decreti sine dubio originatur ex omnibus propositis in hoc memoriali, & succedimus nos alia via (de Theodis postea Domina, quae mater est Sapientiae) praeter illas tres assignatas, quae via neque est contra Fidem, sed conformis cum Decretis Saedis Apostolicae, neque est contra bonos mores, sed iuxta bonos mores, immo & originat bonos mores, quare ergo tanta tempestas contra Decretum Maiestatis Catholicae? videmus enim innumeras imagines Beatae Virginis habentes Filium sociam in brachijs suis, ex hoc aequamus cultum, & venerationem inter Filium, & Matrem? absit tam crassa ignorantia; associamus, sed sine aequalitate, formatur à Nobis Imago Sancti Hyacinthi cum Eucharistia in manu, dextera, & cum Deipara in sinistra, & principale Prothotipi est Sanctus Hyacinthus, & associamus in cultu, sed non aequamus; depingitur Imago Assumptionis circumstantibus Angelis, veneramus Angelos, & Deiparam, sed non aequamus; in salutationibus, benedicitur Eucharistia, etiam benedicitur vt sociam ad edificandum pura Conceptio, ex hoc infertur aequalitas? nulla regula sumularum, adhuc de potentia Dei absoluta, adaptabitur tali consequentiae, & suae aequalitati.

Sed scrutemur profundiora, manifestantes rectitudinem Decreti Regij Vestrae Caesareae Maiestatis, & proponamus iustificaciones veras solidas, & legitimas associandi illa verba cum Eucharistia in salutationibus sermonum; Prima est, Sixtus Quartus non solum associat, immo aequat puram Conceptionem institutam in indulgentijs cum Sacra Eucharistia, ita aequè liberalis est Saedis Apostolica circa indulta Conceptionis, & Eucharistiae, & tanta lucratur in solemnibus Conceptionis, sicut in solemnibus Corporis Christi, & tamen Sixtus non aequat in cultu, neque in Fide Conceptionem, & Eucharistiam; Ergo si Pontifex sic vnit illa duo festiva, vbi inconueniens, quod in salutationibus vniantur, focietur, & benedicantur sine aequalitate cultus, & Fidei? Secunda causa Sixtus Quartus, & Saedis Apostolica agnoscunt in solemnibus Conceptionis purae pietatem, deuotionem, admirationem, & gratiarum actionem, & institutionem; Et Sanctus Thomas in suo aureo opusculo de festo Corporis Christi agnoscit in Eucharistia institutionem festiuitatis, pietatem, deuotionem, admirationem, & gratiarum actionem, & fortè quia Sixtus Quartus hæc viderat in Angelico Doctore, sicut associauit Indulgentias, associauit, & Encomia; Si hæc, Saedis Apostolica sic associat, quare & nos non associabimus, vbi datur tanta conformitas, & similitudo? Aues enim ad sibi similia conueniunt. Tertia causa est, ratione admirationis in Eucharistia, & in Conceptione; Admiratio enim Eucharistiae secundum Fidem Catholicam in hoc consistit; & vt etiam explicat Sanctus Thomas, quod iura accidentium sunt suspensa; & in exercitio suspenduntur, dum existunt sine suo proprio subiecto connaturali & debito, ad quod habent ius, & iustitiam, & debitum; Non enim ibi manet substantia panis, neque substantia vini, & hoc est mirum mirorum manere, & subsistere accidentia suspensis iuribus suis, nec exercitis circa propria; Dicitur ergo à Sixto Quarto Conceptio Virginis purae, mira, & admirabilis, dum instituitur Sancta, dum instituitur imminis, & sic proponitur Fidelibus, quia similiter in Conceptione Deiparae, iura Adami insectoris non exercentur, & suspensa manent exequitiue, & connaturaliter, ex vi Conceptionis infectio est naturalis, & proportionata; cum ergo talis infectio, veluti exequibilis suspensa fuerit in creatione animae infusa in corpus, manente anima, & iura infectionis non exequuta, non exercita, sed suspensa de facto, & hoc prae statur ipsa institutione Romana; Ideo titulari à Sixto Quarto, Conceptio instituta, Conceptio mira, & quia Sixtus vidit in Eu-

charissima, & in Doctrina Sancti Thomæ suspensa illa iura accidentiam, & ipse decla-
rat suspensa iura Adami infectoris; Iuste ergo ex admiratione vtriusque associat
vtrumque, ratione admirabilitatis repetitum in vtroque; Iustum ergo est Regium
Decretum, & decens nostra deuotio, vt in sermonibus saluentur Eucharistia, &
Conceptio.

Quarta causa etiam est ex Sancto Thomæ; Angelicus enim Magister associat Deipara-
ram in officio Corporis Christi dicens: *Trubus ventris generosi, Rex effudit gentium,*
Et, Nobis datus, nobis natus ex intacta Virgine; & quod maius est quod Sanctus Thomas
docet, quod pars oblata in calicem missa, significat Deiparam in Corpore, & anima esse
in Cælo; Si ergo ibi hæc memoria Beatæ Virginis sociat Eucharistiam, bene poterit fo-
ciare in salutationibus sermonum.

Quinta causa misteriosa circa indulgentias Conceptionis, & Eucharistiæ esse æqua-
les, & eandem, quia cum per fermentum corrumpens totam massam, regulariter intelli-
gant Patres, & Theologi culpam Originalem corrumpentem totam massam naturæ hu-
manæ, & inficientem eam, taliter, quod etiam, si essent infiniti homines, fermentum
Adami omnes inficeret, & Sixtus dum instituit puram Conceptionem, excludit tale
fermentum, & declarat Conceptionem Deiparæ Azimam, & non fermentatam, &
alias Christus in azimo consecrauit, & non in fermentato, vt aduertemus prædictam
similitudinem tam honorificam, apposuit indulgentias Eucharistiæ azimæ Conceptioni
instituta non fermentatæ; quasi innuens Sixtus, Christus consecrauit suum Corpus in
azimo, quod corpus assumpsit de Virgine etiam azima, in cuius rei testimonium instituit
Conceptionem puram, & azimam, & sic concedo Indulgentias Eucharistiæ azimæ Con-
ceptioni azimæ propter istam affinitatem, & similitudinem; & propter eandem Vestra
Maiestas Catholica ambit, & desiderat quod associetur in sermonibus Eucharistiæ azi-
ma, & Conceptio azima, in cuius confirmationem adduco Doctrinam Magni Theologi,
& Venerabilis Viri Bernardi à Cripta ex ordine Cappucinorum in sua palma virginea,
vbi ait, *fuit Virginitas Conceptio naturalis, quoad generationis modum, sed super naturalis*
quoad ordinem, tum quia à sterili Viro, & senili concipitur, tum quia nascens ex massa illa
fermentata, ipsa sola sine originalis culpa fermento generatur; ipsam solum fermentum
illud, quo tota Adæ Massa corrupta fuit sua acri odore, non corrumpit, non peruasit; sic Capuc-
cinus explicans Sixtum defendensque mirabiliter Decretum Regium intrinsecus nos omnes
circa conuenientiam salutationis de Eucharistia, & de Conceptione, & quia ex alia par-
te Diuus Thomas docet rationabilius esse Christum Dominum consecrasse in azimo; &
Ecclesia declarat Conceptionem azimam, rationabile erit etiam ex Sancto Thomæ ita
mysteria azima vnire in sermonibus.

Sit ergo sexta causa grauissima Doctrina Diui Thomæ, explicans omnia prædicta in
suo Primo sententiarum, satis noto, & in alijs locis, in propria enim sententia & ex fe
ipso, & quod est ponderandum in Sancto Thomæ, quod in hac Doctrina proponenda
non se suffragat ex aliquo Sanctorum Patrum, sicut consuevit in omnibus operibus suis,
& doctrinis, vt solus, & totus videatur pro pura Conceptione, discurrit ergo Diuus Tho-
mas, & interrogat in quo consistat puritas, & resoluit Magistratraliter, quod in discessu,
& recessu ab impuro, (& nullus Doctorum Ecclesiæ, aut Sanctorum Patrum, hoc declar-
auit, nisi solus Thomæ,) & subdit quod solum datur duplex impurum, originale, scilicet,
& actuale, à quibus ex æquo expressè, decernit quod fuerit immunis Beata Virgo, ne-
gans illi æqualiter culpam originalem, & actualem, quam illud, & celebrem doctri-
nam attendens Vniuersitas Parisiensis adhuc (dum florebat, & eminebat omnes) in obse-
quium Virginis, & in obsequium sequelæ Sancti Thomæ, vouit sentire, & defendere pu-
ram Conceptionem de primo instanti, videat modo Vestra Maiestas Catholica, quam
nobile testimonium (vltra alia memorata) habeamus ex Angelico Doctore expressè no-
bis

his proponente, & probante Conceptionem Deiparæ azimam; & puram sine sermone Originali; quam grauilissimam Doctrinam considerans Sixtus Quartus apposuit institutionem Conceptionis azimæ; dans authoritatem Pontificiam institutiue ad Doctrinalem; & magistralem resolutionem Sancti Thomæ; & cum hæc singularissima, & Sanctissima Doctrina Sancti Thomæ concordet cum omnibus Brauibus Apostolicis, cum bonis moribus; cum vtilibus Fidelium; cum Concilio Tridentino, cum nostris Constitutionibus, & legibus, cum Proceribus Dominicanis relatis, discipulis suis, & cum Ecclesia Romana, respectu cuius Diuus Thomas nequit glossari, neque interpretari, quia respectu Ecclesiæ Romanæ, non est obscureus, nec dubius, nec opinatiuus, nec probabilis, sed scientificus, certissimus, & demonstratiuus; Ideo Doctrina prædicta Sancti Thomæ imbet condiciones Ecclesiæ, & includet certitudinem Ecclesiæ, & sapere Ecclesiæ est sapere Sancti Thomæ; Et ita omnes Doctrinæ Sancti Thomæ conformes institutioni Ecclesiæ solum sapiunt sapere Ecclesiæ, in quibus demonstratiuus est Aquinas determinate hic, & nunc, & in indiuiduo, & iuxta istum sensum debet intelligi vniuersa Doctrina Sancti Thomæ; censuret modo Vestra Maiestas, quid maneat de Sancto Thoma pro Oppositore, vno ergo benedictionum inter Eucharistiam, & puram Conceptionem in sermonibus reducibilis est ad Sanctum Thomam; ergo iustificata.